
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от «<£7» Ло' ГЩ i  .9 /- /<;

Об установлении квалификационных категорий 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность

В соответствии с частью 3 статьи 49 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный 
№ 32408), приказом Министерства образования и науки Республики 
Марий Эл от 20 ноября 2014 г. № 1235 «Об утверждении Положения 
об аттестационной комиссии для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории педагогическим работникам 
государственных, муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» (далее - 
аттестационная комиссия) (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Марий Эл 27 ноября 2014 г., регистрационный 
№ 120520140033) и на основании решения аттестационной комиссии для 
проведения аттестации в целях установления квалификационной 
категории педагогическим работникам государственных, 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее - аттестационная комиссия) 
(протокол от 27 ноября 2019 г. № 5), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение аттестационной комиссии об установлении 
квалификационных категорий педагогическим работникам организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность.

022598 О



2
2. Установить квалификационные категории сроком на пять лет

осуществляющих образовательную деятельность:
высшую квалификационную категорию по списку согласно 

приложению № 1;
первую квалификационную категорию по списку согласно 

приложению № 2.

педагогическим работникам образовательных организаций,

Министр Н.Адамова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 27 ноября 2019 г. № 497- к

С П И С О К

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, которым установлена высшая 

квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»

Ануфриева
Ирина
Николаевна

Волжанина
Валентина
Борисовна

Дмитриева
Эльвира
Николаевна

Завойских
Марина
Николаевна

- учитель русского языка и литературы
муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель математики муниципального
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 30 
г. Йошкар-Олы»

- учитель марийского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 14 г. Йошкар-Олы»

- учитель физики муниципального
общеобразовательного учреждения
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 7 г. Йошкар-Олы»



2

Кандакова
Елена
Юрьевна

Кожевникова
Алевтина
Васильевна

Коновалова
Раиса
Николаевна

Конышева
Тамара
Михайловна

Кром
Светлана
Анатолиевна

Куандыкова
Надежда
Леонидовна

Лазарева 
Лариса 
Г еннадьевна

Липатникова
Татьяна
Николаевна

Земскова
Елена
Альбертовна

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 14 г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 14 г. Йошкар-Олы»

- педагог-библиотекарь муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 15 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Йошкар-Олы»

- учитель обществознания муниципального
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 30 
г. Йошкар-Олы»

- учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Йошкар-Олы»

- учитель математики муниципального
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 30 
г. Йошкар-Олы»

- учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа
№ 21 с. Семеновка г. Йошкар-Олы»



3
Малева
Наталья
Ивановна

Мальцева
Наталия
Анатольевна

Мифтахова
Надежда
Ипполитовна

Мыза
Ольга
Валерьевна

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27 г. Йошкар- 
Олы»

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 г. Йошкар-Олы»

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 им. А.С.Пушкина г. Йошкар-Олы»

Николаева
Ирина
Витальевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 
г. Йошкар-Олы»

Николаева
Наталья
Петровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27 г. Йошкар- 
Олы»

Ожиганова
Наталья
Васильевна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 г. Йошкар-Олы»

Сальникова 
Наталья 
Г еннадьевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

Смирнов
Александр
Михайлович

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 21с. Семеновка 
г. Йошкар-Олы»

Смоленцева
Наталья
Леонидовна

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 14 г. Йошкар-Олы»



4

Тимофеева
Ирина
Витальевна

Токпаева
Наталья
Ивановна

Холина
Светлана
Валерьевна

Чистякова
Любовь
Александровна

Шабдарова
Раисия
Арсентьевна

Шустова
Екатерина
Леонидовна

Юрьева
Маргарита
Леонидовна

Баранник
Елена
Г еннадьевна

Блинова
Татьяна
Сергеевна

учитель математики муниципального
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 30 
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №14 г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 14 г. Йошкар-Олы»

учитель марийского 
муниципального 
общеобразовательного 
№ 14 г. Йошкар-Олы»

педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования
«Центр дополнительного образования для детей» 
г. Йошкар-Олы

учитель химии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 26 им. Андре Мальро г. Йошкар-Олы»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 72 г. Йошкар-Олы «Солнышко»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 20 г. Йошкар-Олы «Дюймовочка»

языка и литературы 
бюджетного 

учреждения «Г имназия



5

Бушкова ■
Ирина
Викторовна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 6 г. Йошкар-Олы 
«Аленький цветочек»

Васинкина
Ирина
Анатольевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 90 г. Йошкар-Олы «Крепыш»

Волкова
Татьяна
Анатольевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 11 г. Йошкар-Олы «Гнездышко»

Г ерасимец
Юлия
Евгеньевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 30 «Березка»

Дружинина
Елена
Владимировна

- учитель-логопед муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 37 г. Йошкар-Олы «Красная 
шапочка»

Золина
Юлия
Александровна

- педагог-психолог муниципального бюджетного 
учреждения «Центр психолого-педагогической 
медицинской и социальной помощи «Росток»

Иванова
Людмила
Владимировна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 87 
г. Йошкар-Олы «Кече»

Казанцева
Ольга
Валерьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 18 
г. Йошкар-Олы «Изюминка»

Луничкина
Светлана
Станиславовна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 37 г. Йошкар-Олы 
«Красная шапочка»

Малышева
Маргарита
Владимировна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 68 г. Йошкар-Олы «Золотой 
петушок»



6

Малинова
Наталья
Николаевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 50 г. Йошкар-Олы «Солнышко»

Мамаева 
Татьяна 
Г аевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 2 г. Йошкар-Олы «Облачко»

Матвеева
Татьяна
Рудольфовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 24 г. Йошкар-Олы «Весняночка»

Россыгина
Надежда
Михайловна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 29 «Ший онгыр» г.Йошкар-Олы»

Рудометова
Наталия
Вениаминовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 45 г. Йошкар-Олы «Алые паруса»

Суворова
Татьяна
Ивановна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 84 «Аленушка» с. Семеновка 
г.Йошкар-Олы»

Федорова
Ирина
Леонидовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 24 г. Йошкар-Олы «Весняночка»

Цепелева
Наталья
Леонидовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 84 «Аленушка» с. Семеновка 
г.Йошкар-Олы»

Шалагина
Фаина
Николаевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 10 г. Йошкар-Олы «Звездочка»

Шестакова
Ирина
Александровна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №61 г. Йошкар-Олы «Теремок»



7

Шигапова
Альмира
Шакритовна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 84 «Алёнушка» с. Семеновка 
г. Йошкар-Олы»

Городской округ «Город Козъмодемьянск»

Гребнева
Марина
Владимировна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

Кутузова
Татьяна
Витальевна

учитель информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

Рыбина
Людмила
Николаевна

учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад №4 
«Теремок» г. Козьмодемьянска»

Сафина
Юлия
Александровна

педагог - психолог муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад № 1 
«Росинка» г. Козьмодемьянска»

Сивкова
Любовь
Васильевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад №3 
«Радуга» г. Козьмодемьянска»

Ширина
Наталья
Васильевна

учитель физики муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

Этякова
Ольга
Михайловна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад № 5 
«Сказка» г. Козьмодемьянска

Муниципальные образовательные учреждения 
городского округа «Город Волжск»

Богатырева - учитель технологии муниципального
Марина общеобразовательного учреждения «Средняя
Васильевна школа № 5 с углубленным изучением отдельных

предметов» города Волжска Республики



8

Марусина
Галина:
Владимировна

Ортина 
Ирина 
Г еннадьевна

Виноградова
Марина
Сергеевна

Полунина
Оксана
Юрьевна

Сафиуллина
Зульфия
Зуфаровна

Федотова
Надежда
Константиновна

Царева
Нина
Владимировна

Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 8 
«Ягодка» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 13 
«Буратино» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения Средняя 
школа № 9 им. А.С. Пушкина г. Волжска 
Республики Марий Эл

педагог-психолог муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 28 
«Хрусталик» г. Волжска Республики
Марий Эл

учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детски сад № 13 
«Буратино» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Волжский городской лицей» 
Республики Марий Эл

педагог дополнительного образования
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Волжский экологический лицей» 
г. Волжска Республики Марий Эл

Цветнова - учитель начальных классов муниципального
Роза общеобразовательного учреждения «Средняя
Халимовна школа № 2 имени Героя России Валерия

Иванова» г. Волжска Республики Марий Эл 
Муниципальные образовательные учреждения муниципального 

образования «Волжский муниципальный район»

Федорова - учитель начальных классов муниципального
Лидия общеобразовательного учреждения «Помарская
Васильевна средняя общеобразовательная школа»



8

Марий Эл

Виноградова
Марина
Сергеевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 8 
«Ягодка» г. Волжска Республики Марий Эл

Марусина
Галина
Владимировна

учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 13 
«Буратино» г. Волжска Республики Марий Эл

Ортина 
Ирина 
Г еннадьевна

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения Средняя 
школа № 9 им. А.С. Пушкина г. Волжска 
Республики Марий Эл

Полунина
Оксана
Юрьевна

педагог-психолог муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 28 
«Хрусталик» г. Волжска Республики
Марий Эл

Сафиуллина
Зульфия
Зуфаровна

учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детски сад №13 
«Буратино» г. Волжска Республики Марий Эл

Федотова - учитель истории и обществознания
Надежда муниципального общеобразовательного
Константиновна учреждения «Волжский городской лицей»

Республики Марий Эл

Царева
Нина
Владимировна

педагог дополнительного образования
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Волжский экологический лицей» 
г. Волжска Республики Марий Эл

Цветнова - учитель начальных классов муниципального
Роза общеобразовательного учреждения «Средняя
Халимовна школа № 2 имени Героя России Валерия

Иванова» г. Волжска Республики Марий Эл 
Муниципальные образовательные учреждения муниципального 

образования «Волжский муниципальный район»

Федорова
Лидия
Васильевна

учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Помарская
средняя общеобразовательная школа»



Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Звениговский муниципальный район»

9

Безина
Ирина
Александровна

- учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Красногорский 
детский сад «Солнышко»

Королькова
Евгения
Борисовна

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Шелангерская средняя общеобразовательная 
школа»

Лаврентьева
Людмила
Петровна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения Кожласолинский

и грдетский сад «Теремок»

Латфуллина
Гузель
Минулловна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Красногорский детский сад «Сказка»

Степанова
Надежда
Витальевна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
Кожласолинскии детский сад «Теремок»

Федорова
Марина
Витальевна

- учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Суслонгерская средняя 
общеобразовательная школа»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Мари-Турекский муниципальный район»

Смирнова
Надежда
Ивановна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Турекская средняя общеобразовательная 
школа»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Медведевский муниципальный район»

Александрова
Марина
Вячеславовна

учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения
«Куярская средняя общеобразовательная школа»



10

Бабушкина
Людмила
Павловна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

Байкова
Ольга
Валентиновна

учитель русского языка 
муниципального 
общеобразовательного 
«Медведевская гимназия»

и литературы 
автономного 
учреждения

Кузьмина
Ольга
Михайловна

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Медведевская гимназия»

Рыбакова
Елена
Николаевна

учитель биологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Медведевская гимназия»

Ситникова
Марина
Эриковна

Старшова
Ирина
Васильевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Новоарбанский детский сад «Радуга»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Шойбулакский детский сад «Колосок»

Уварова
Оксана
Михайловна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Руэмский детский сад «Родничок»

Эйбулатова
Майя
Г еннадьевна

учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Центр развития ребенка — Медведевский детский 
сад № 6 «Колокольчик»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Моркинский муниципальный район»

Веденеев
Владимир
Григорьевич

учитель физической культуры классов 
муниципального общеобразовательного
учреждения Нужключинская средняя
общеобразовательная школа»



11

Игнатьева
Тамара
Владимировна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 6»

Соловьева 
Лариса 
Г еннадьевна

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Моркинский
детский сад № 2»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Новоторъяльский муниципальный район»

Лебедева
Людмила
Болеславовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Немдинская средняя общеобразовательная
школа»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Оршанский муниципальный район»

Попцова
Елена
Викторовна

учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Оршанский 
детский сад «Родничок»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Параньгинский муниципальный район

Романов
Пётр
Васильевич

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Елеевская средняя общеобразовательная школа»

Хафизова
Гульнара
Рахимзяновна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Параньгинский детский сад № 3 «Колокольчик»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Советский муниципальный район»

Ефремова - учитель-логопед муниципальной бюджетной
Ольга дошкольной образовательной организации
Александровна «Детский сад № 2 «Кораблик» п. Советский1

Республики Марий Эл



12

Ушакова
Екатерина
Евгеньевна

педагог-психолог муниципальной 
дошкольной образовательной 
«Детский сад № 2 «Кораблик» 
Республики Марий Эл

бюджетной 
организации 
п. Советский

2. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

находящиеся в ведении Министерства образования и науки
Республики Марий Эл

Васенева
Екатерина
Евгеньевна

педагог- библиотекарь государственного
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

Винокурова
Эмма
Петровна

Данилевская
Мария
Алексеевна

учитель начальных классов государственного 
бюджетного образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Косолаповская школа- 
интернат»

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей 
и молодежи»

Козырева
Вера
Г еннадьевна

Мальцева
Вита
Викторовна

учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Школа-интернат 
г.Козъмодемьянска «Дарование»

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей 
и молодежи»

Протасова
Татьяна
Александровна

учитель математики государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат»

Суркова 
Екатерина 
Г еннадьевна

педагог дополнительного образования 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей



13

и молодежи»

Топорова
Ирина
Васильевна

Топорова
Ирина
Васильевна

Фоттахова
Альфира
Анваровна

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей 
и молодежи»

педагог- организатор государственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования Республики
Марий Эл «Дворец творчества детей и молодежи»

учитель русского языка и литературы 
государственного автономного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

2.1. Педагогические работники профессиональных образовательных 
организаций Республики Марий Эл

Арефьева
Валерия
Алексеевна

Ахматова
Ирина
Павловна

Винокурова
Наталья
Витальевна

Г лазырина
Светлана
Викторовна

Долгова
Надежда
Евгеньевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Волжский индустриально
технологический техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
технологический колледж»
мастер производственного обучения
государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
техникум сервисных технологий»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»
преподаватель государственного бюджетногЬ 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Колледж индустрии 
и предпринимательства»



14

Казанцева
Г ульнара
Хусайновна

Конышев
Александр
Юрьевич

Конышев
Александр
Юрьевич

Краснова
Лариса
Ивановна

Лебедева
Любовь
Сергеевна

Маркова
Татьяна
Николаевна

Нехорошков
Пётр
Аркадьевич

Николаева
Елена
Александровна

Павлов 
Владимир 
Г еннадьевич

мастер производственного обучения
государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Колледж индустрии 
и предпринимательства»
руководитель физического воспитания
государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Автодорожный 
техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Автодорожный 
техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
строительный техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Транспортно
энергетический техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
строительный техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
техникум сервисных технологий»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Автодорожный 
техникум»



15

Павлов 
Владимир 
Г еннадьевич

Падерова
Анжелла
Анатольевна

Пантелеев
Михаил
Сергеевич

Ходыкина
Валентина
Павловна

Худякова
Ирина
Фёдоровна

Шпилевская
Наталья
Сергеевна

Шпилевская
Наталья
Сергеевна

мастер производственного обучения
государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Автодорожный 
техникум»
мастер производственного обучения
государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
техникум сервисных технологий»
преподаватель Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский 
политехнический техникум»
мастер производственного обучения
государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»
методист государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 27 ноября 2019 г. № 497 - К

С П И С О К

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, которым установлена первая 

квалификационная категория

1. Педагогические работники образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность

Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Еород Йошкар-Ола»

Агафонов
Алексей
Александрович

Агапитова
Марина
Игоревна

Беляева
Алёна
Брониславовна

педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы»

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар- 
Олы с углублённым изучением отдельных 
предметов»

учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Йошкар-Олы»

Бородина
Екатерина
Алексеевна

учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еимназия № 4 им. А.С. Пушкина г. Йошкар- 
Олы»



2

Валиева
Татьяна
Владиславовна

Васильева
Анастасия
Олеговна

Денисова
Жанна
Викторовна

Долгушева
Ольга
Г еннадьевна

Домрачева
Татьяна
Валерьевна

Дмитриева
Елена
Михайловна

Ефимова
Ксения
Юрьевна

Заболотских
Наталия
Анатольевна

Иванова
Светлана
Александровна

- учитель географии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 21 
с. Семёновка г. Йошкар-Олы»

- учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный комплекс «Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

- учитель физики и математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 
г. Йошкар-Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы»

- учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Йошкар-Олы»

- педагог- библиотекарь муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 
г. Йошкар-Олы»

- педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19



3

Козырева
Алевтина
Евгеньевна

Короткова
Екатерина
Михайловна

Колпакова 
Е лафира 
Вениаминовна

Кудрявцева 
Е алина Павловна

Куклина
Светлана
Владимировна

Лапухина
Надежда
Валерьевна

Максимова
Нина
Федоровна

Миклина
Ирина
Михайловна

г. Йошкар-Олы с углубленным изучением 
отдельных предметов»

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 30 г. Йошкар-Олы»

учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 г. 
Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 21 с. Семеновка 
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еимназия № 4 им. А.С. Пушкина г. Йошкар- 
Олы»

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 30 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
№11 им. Т. И. Александровой г. Йошкар-Олы»

педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«1Дентр дополнительного образования для 
детей» г. Йошкар-Олы

учитель технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 г. 
Йошкар-Олы»



4

Михайлова
Олеся
Александровна

Мунина
Юлия
Александровна

Нефедова
Наталья
Евгеньевна

Николаева
Алена
Владимировна

Никитина
Алиса
Васильевна

Овчинников
Сергей
Михайлович

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 30 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 30 г. Йошкар-Олы»

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар- 
Олы с углублённым изучением отдельных 
предметов»

социальный педагог муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. 
Йошкар-Олы»

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№14 г. Йошкар-Олы»

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

Панова 
Г алина 
Юрьевна

Петухов
Артем
Сергеевич

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар- 
Олы с углублённым изучением отдельных 
предметов»

педагог дополнительного образования, 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
дополнительного образования «Станция юных 
техников г. Йошкар-Олы»



5

Рябых
Татьяна
Владимировна

Софина
Надежда
Юрьевна

Смородинова
Алена
Валерьевна

Трофимова
Анастасия
Владимировна

Токарева
Татьяна
Владимировна

Цвирко
Маргарита
Николаевна

Черкасова
Елена
Константиновна

Шабалин
Иван
Никитьевич

Ятманова
Анна
Семеновна

- учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный комплекс «Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

- учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 им. А.С. Пушкина г. Йошкар- 
Олы»

- учитель физики и математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Йошкар-Олы»

- учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 14 г. Йошкар-Олы»

- учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 14 г. Йошкар-Олы»

- учитель биологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Йошкар-Олы»

- учитель технологии муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20 г. Йошкар- 
Олы»



6

Яблонская
Надежда
Васильевна

Якушева
Юлия
Евгеньевна

Ачеева 
Надежда 
Г еннадьевна

Бастракова
Ирина
Романовна

Бережная
Наталья
Николаевна

Благодарова
Валентина
Николаевна

Васильева
Надежда
Константиновна

Г олдобина 
Г алина 
Викторовна

Г оловина
Анжелика
Владимировна

Долганова

- учитель начальных классов муниципального
автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 30 г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 30 г. Йошкар-Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 41 г. Йошкар-Олы «Василинка»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 29 «Ший онгыр» г. Йошкар- 
Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 92 «Искорка» г. Йошкар-Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 84 «Алёнушка» с. Семёновка 
г. Йошкар-Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 43 г. Йошкар-Олы «Жар- 
птица»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 30 «Берёзка» г. Йошкар-Олы»

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 33 г. Йошкар-Олы 
«Колосок»

- воспитатель муниципального бюджетного



7

Анна
Николаевна

Ефремова
Снежана
Вячеславовна

Задачина
Светлана
Витальевна

Зайцева Галина 
Юрьевна

Кузьменко 
Оксана 
Г еоргиевна

Курбанова
Альбина
Ансаровна

Корсакова
Наталия
Андреевна

Лоскутова
Татьяна
Ивановна

Лоскутова
Татьяна
Ивановна

дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 76 г. Йошкар-Олы 
«Солнышко»

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 10 «Звёздочка» г. Йошкар- 
Олы»

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 43 г. Йошкар-Олы «Жар- 
птица»

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 79 г. Йошкар-Олы «Золотой 
колосок»

педагог - психолог муниципального
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 37 г. Йошкар-Олы 
«Красная шапочка»

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 80 «Ужара» г. Йошкар-Олы»

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 68 «Золотой петушок» 
г. Йошкар-Олы»

учитель-логопед муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 18 г. Йошкар-Олы «Изюминка»

учитель - дефектолог муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения учреждение «Детский сад № 18 
г. Йошкар-Олы «Изюминка»

Лежнина воспитатель муниципального бюджетного



8

Татьяна
Сергеевна

дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 67 г. Йошкар-Олы 
«Колокольчик»

Мачехина
Ксения
Вячеславовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 79 г. Йошкар-Олы «Золотой 
колосок»

Милютина
Евгения
Евгеньевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 68 «Золотой петушок» 
г. Йошкар-Олы»

Николаева
Наталья
Андреевна

- воспитатель, муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 39 г. Йошкар-Олы «Веснушка»

Перминова
Людмила
Викторовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 15 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

Потапова
Ольга
Сергеевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 19 г. Йошкар-Олы «Василёк»

Протасова
Анна
Александровна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 15 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

Павлова
Елена
Альбертовна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 29 «Ший онгыр» 
г.Йошкар-Олы»

Павлюк
Оксана
Николаевна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 32 г. Йошкар-Олы 
«Калинка»

Плотникова
Тамара
Николаевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 68 «Золотой петушок» 
г. Йошкар-Олы»



9

Рыбакова - воспитатель муниципального бюджетного
Надежда дошкольного образовательного учреждения
Валентиновна «Детский сад № 29 «Ший онгыр» г. Йошкар-

Олы»

Соболева - воспитатель муниципального бюджетного
Анна дошкольного образовательного учреждения
Сергеевна «Детский

«Рябинушка»
сад № 38 г. Йошкар-Олы

Фазульянова - воспитатель муниципального бюджетного
Рузиля дошкольного образовательного учреждения
Рафисовна «Детский сад 

Олы»
№ 27 «Светлячок» г. Йошкар-

Хуснутдинова - музыкальный руководитель муниципального
Г узелья бюджетного дошкольного образовательного
Зайнутдиновна учреждения учреждение «Детский сад № 20

г. Йошкар-Олы «Дюймовочка»

Шалагина - воспитатель муниципального бюджетного
Екатерина дошкольного образовательного учреждения
Сергеевна «Детский

«Одуванчик»
сад № 40 г. Йошкар-Олы

Шепелева - воспитатель Муниципальное бюджетное
Людмила дошкольное образовательное учреждение
Валентиновна «Детский сад № 15 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Артюшкина
Анна
Сергеевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №1 
«Росинка» г. Козьмодемьянска»

Кудряшова
Анна
Михайловна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
г. Козьмодемьянска»

Щуров педагог дополнительного образования



10

Андрей 
Г еннадьевич

Январцева
Лариса
Львовна

Беговатова 
Г алина 
Сергеевна

Бриская
Елена
Юрьевна

Виноградова
Елена
Робертовна

Вольнова
Елена
Валентиновна

Еребенникова
Ирина
Михайловна

Иринева
Алёна
Владимировна

Липатникова
Ирина
Леонидовна

муниципальной организации дополнительного 
образования «Станция юных техников 
г.Козьмодемьянска»

■ педагог-библиотекарь муниципального
общеобразовательного учреждения «Лицей
г. Козьмодемьянска»

Еородской округ «Еород Волжск»

■ воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 16 
«Аленка» г. Волжска Республики Марий Эл

■ учитель музыки муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» г. Волжска 
Республики Марий Эл

■ учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Волжский 
городской лицей»

■ педагог дополнительного образования
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и
молодежи» г. Волжска

■ воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 20 
«Чебурашка» г. Волжска Республики Марий Эл

■ учитель английского языка муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
школа № 6» г. Волжска Республики Марий Эл

■ учитель музыки муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
школа № 2 имени Еероя России Валерия 
Ивановна» г. Волжска Республики Марий Эл

Обухова воспитатель муниципального дошкольного



11

Маргарита
Викторовна

образовательного учреждения «Детский сад № 20 
«Чебурашка» г. Волжска Республики Марий Эл

Осина
Екатерина
Валерьевна

- учитель истории муниципального 
общеобразовательного учреждения Средняя 
общеобразовательная школа № 9 
им. А.С. Пушкина г. Волжска Республики 
Марий Эл

Сафиуллина
Елена
Михайловна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Волжский 
городской лицей»

Семенова
Елена
Васильевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 13 
«Буратино» г. Волжска Республики Марий Эл

Сергеева
Наталья
Владимировна

- учитель русского языка и чтения, основ 
социальной жизни, музыки коррекционных 
классов муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 1» г. Волжска

Тарасова
Тамара
Анатольевна

- педагог дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Дворец творчества детей 
и молодежи» г. Волжска

Фещенко 
Наталья 
Е еннадьевна

- методист муниципального учреждения 
дополнительного образования «Дом творчества 
детей и молодежи» г. Волжска

Шмындина
Марина
Викторовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 13 
«Буратино» г. Волжска Республики Марий Эл

Муниципальное образование «Волжский муниципальный район»

Васильева
Роза
Алексеевна

- учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Болыпепаратская средняя 
общеобразовательная школа»

Г аврилов учитель физической культуры, изобразительного



12

Юрий
Владимирович

Леонтьева
Наталья
Владимировна

Мосунова
Ирина
Егоровна

Николаева
Татьяна
Николаевна

Одинцова 
Ирина 
Г еннадьевна

искусства, технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Болыпепаратская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Болыпепаратская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

учитель марийского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Болыпепаратская средняя 
общеобразовательная школа» Волжского
муниципального района Республики Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения № 1 «Шонанпыл» 
с. Помары Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

Петрова
Ирина
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Помарская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл

Толстова
Валентина
Александровна

учитель ритмики муниципального
общеобразовательного учреждения
«Болыпепаратская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

Муниципальное образование «Горномарийский муниципальный район»



13

Баженова
Елена
Александровна

Илуткина
Регина
Александровна

Исакова
Светлана
Николаевна

Пайвахтина 
Валентина 
Г еннадьевна

Поликанова
Екатерина
Алексеевна

учитель географии, истории, обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Озеркинская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Пайгусовская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Озеркинская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Пайгусовская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Пайгусовская средняя общеобразовательная 
школа»

Титова
Светлана
Исааковна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Микряковская средняя общеобразовательная 
школа»

Толстов
Борис
Евгеньевич

педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Микряковская средняя общеобразовательная
школа»

Толстова
Татьяна
Константиновна

учитель музыки муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Микряковская средняя общеобразовательная
школа»



14

Шалаева
Софья
Даниловна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Муниципальное образование «Звениговский муниципальный район»

Г аптрахимова
Любовь
Владимировна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Красногорский 
детский сад «Сказка» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

Исаев
Юрий
Владимирович

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Шелангерская средняя общеобразовательная 
школа» Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл

Кочина - воспитатель муниципального дошкольного
Нина образовательного учреждения «Звениговский
Владимировна детский сад «Буратино» Звениговского

муниципального района Республики Марий Эл

Миронова Ирина - музыкальный руководитель муниципального
Аркадьевна дошкольного образовательного учреждения

«Шелангерский детский сад «Родничок» 
Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл

Мочалова
Надежда
Петровна

Никитина
Вероника
Викентьевна

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с.Кокшайск» 
Звениговского муниципального района
Республики Марий Эл

- учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Кужмарская средняя
общеобразовательная школа» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл



15

Никифорова
Наталья
Владимировна

Поснова
Елена
Борисовна

Семячкина
Тамара
Петровна

Сизова
Александра
Валерьевна

Софронова
Александра
Михайловна

Степанова 
Г алина 
Алексеевна

Хадиева
Светлана
Васильевна

- воспитатель муниципального
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа» 
Звениговского муниципального района
Республики Марий Эл

- учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с. Кокшайск» 
Звениговского муниципального района
Республики Марий Эл

■ учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения
«Звениговская средняя общеобразовательная 
школа № 3» Звениговского муниципального 
района Республики Марий Эл

■ воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Красногорский 
детский сад «Сказка» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

■ учитель - логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Звениговский 
детский сад «Буратино» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

■ учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения
«Красноярская средняя общеобразовательная 
школа» Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл

■ педагог- психолог муниципального
общеобразовательного учреждения
«Суслонгерская средняя общеобразовательная 
школа» Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл

Муниципальное образование «Килемарский муниципальный район»

Быстрова
Ирина
Пахомовна

учитель марийского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Килемарская средняя общеобразовательная



16

школа»

Г уляева - учитель начальных классов муниципального
Наталья общеобразовательного учреждения
Г еннадьевна «Визимьярская средняя общеобразовательная

школа»

Коновалова - учитель английского языка муниципального
Анна бюджетного общеобразовательного учреждения
Сергеевна «Килемарская средняя общеобразовательная

школа»

Новоселова - учитель математики и информатики
Марина муниципального общеобразовательного
Владимировна учреждения «Визимьярская средняя 

общеобразовательная школа»

Петров - учитель технологии муниципального
Михаил общеобразовательного учреждения
Владимирович «Визимьярская средняя общеобразовательная

школа»

Софронова - учитель начальных классов муниципального
Александра общеобразовательного учреждения
Павловна «Визимьярская средняя общеобразовательная

школа»

Муниципальное образование «Куженерский муниципальный район»

Г ришкина
Людмила
Анатольевна

учитель марийского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Юледурская средняя общеобразовательная 
школа»

Капитонова
Вера
Анатольевна

тренер-преподаватель муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
дополнительного образования «Куженерский 
центр дополнительного образования для детей»

Мусина Лариса - воспитатель муниципального бюджетного 
Валерьевна дошкольного учреждения Куженерский детский

сад № 3 «Колосок»



17

Никитина
Людмила
Александровна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шойшудумарская основная 
общеобразовательная школа»

Прокопьева
Ольга
Александровна

- учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Куженерская 
основная общеобразовательная школа»

Муниципальное образование «Мари-Турекский муниципальный район»

Бочарова
Елена
Николаевна

- учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Биляморская средняя общеобразовательная 
школа им. Н.П.Венценосцева»

Камаева
Людмила
Аркадьевна

- учитель математики и физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Биляморская средняя общеобразовательная 
школа им. Н.П.Венценосцева»

Решетникова
Ольга
Борисовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Косолаповский 
детский сад «Ромашка»

Философова
Евгения
Вячеславовна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Биляморская средняя общеобразовательная 
школа им. Н.П.Венценосцева»

Яковлева
Ирина
Анатольевна

- учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Биляморская средняя общеобразовательная 
школа им. Н.П.Венценосцева»

Муниципальное образование «Медведевский муниципальный район»

Алжикова
Людмила
Владимировна

- учитель физики муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медвдевская средняя общеобразовательная 
школа № 3 с углублённым изучением отдельных 
предметов им. 50-летия Медведевского района»



18

Баженова
Ольга
Сергеевна

Белугина 
Татьяна 
Г еоргиевна

Булатова
Елена
Эдуардовна

Григорьева
Татьяна
Аркадьевна

Дербенёва
Наталия
Серафимовна

Загайнова
Любовь
Михайловна

Иванов
Александр
Леонтьевич

Иванова
Валентина
Петровна

учитель математики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа п. Сурок»

учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Медведевская вечерняя 
(сменная) общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Новоарбанский детский сад «Радуга»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Сурокский детский сад «Солнышко»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Новоарбанская средняя общеобразовательная 
школа»

старший воспитатель муниципального
автономного дошкольного образовательного
учреждения «Медведевский детский сад № 5 
«Золотая рыбка»

учитель основ безопасности жизнедеятельности, 
учитель информатики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Русскокукморская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель математики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Русскокукморская средняя общеобразовательная 
школа»

Иванова
Ольга
Эриковна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа п. Сурок»



19

Игнатьева
Алевтина
Алексеевна

Ковалевская 
Г алина 
Ивановна

Королева
Роза
Вениаминовна

Лебедева 
Наталья 
Г еннадьевна

Леонова
Елена
Павловна

Малтакова
Людмила
Васильевна

Маляшова
Ольга
Ивановна

Молчанова
Ирина
Ермолаевна

Муравина
Наталья
Петровна

музыкальный руководитель дошкольных групп 
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Пекшиксолинская 
основная общеобразовательная школа»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Пекшиксолинская основная общеобразовательная 
школа»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Краснооктябрьский детский сад «Яблонька»

инструктор по физической культуре 
муниципального дошкольного образовательного 
бюджетного учреждения «Руэмский детский сад 
«Лесная сказка»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Пекшиксолинская основная
общеобразовательная школа»

учитель начальных классов, учитель марийского 
(государственного) языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
Цдбикнурская основная общеобразовательная 
школа»

учитель английского языка, физической культуры, 
технологии муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Вечерняя (сменная) общеобразовательная щкола 
п. Светлый»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Пекшиксолинская основная
общеобразовательная школа»

учитель биологии муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа п. Сурок»



20

Несмелова
Татьяна
Сергеевна

Никольская 
Людмила 
Г еннадьевна

Переверзева
Екатерина
Алексеевна

Пиржанова
Елена
Михайловна

Сафиуллина
Альфия
Инсатовна

Софронова
Лариса
Михайловна

Тимонова
Мария
Юрьевна

Толстая 
Е алина 
Альбертовна

учитель начальных классов, изобразительного 
искусства, музыки муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа
п. Силикатный»

музыкальный руководитель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного
учреждения «Новоарбанский детский сад «Радуга»

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Вечерняя (сменная) общеобразовательная щкола 
п. Медведево»

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Знаменская средняя общеобразовательная школа»

учитель истории и культуры народов Марий Эл, 
мировой художественной культуры
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Люльпанская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель математики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа 
п. Медведево»

воспитатель дошкольной группы муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Пекшиксолинская основная общеобразовательная 
школа»

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Русскокукморская средняя общеобразовательная 
школа»

Федорова
Лариса
Валериевна

воспитатель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Азяковская начальная школа - детский сад имени



21

Петухова Г.Н.»

Шалнерова
Вероника
Валерьевна

- воспитатель муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Азяковская начальная школа - детский сад имени 
Петухова Г.Н.»

Шерстнева 
Г алина 
Юрьевна

- учитель технологии муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Пижменская основная общеобразовательная 
школа»

Муниципальное образование «Моркинский муниципальный район»

Андриянова 
Марина 
Г еннадьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад № 2»

Г илимова 
Г ульнара 
Хайдаровна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 6»

Ильина
Елена
Васильевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад № 2»

Кириллова
Ольга
Эриковна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 6»

Константинова
Мира
Юрьевна

учитель начальных классов муниципального 
- общеобразовательного учреждения 

«Нурумбальская средняя общеобразовательная 
школа»

Михайлова
Людмила
Игоревна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад № 7»

Никифорова
Людмила
Васильевна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Моркинская средняя 
общеобразовательная школа № 6»



22

Никифорова
Наталия
Ивановна

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 6»

Николаева
Зита
Рудольфовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад № 7»

Петухова
Ольга
Сергеевна

- учитель - логопед муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Муниципальное образование «Новоторъяльский 
муниципальный район»

Якимова
Людмила
Васильевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Новоторъяльский детский сад «Солнышко»

Матвеева
Марина
Ивановна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Новоторъяльский детский сад «Солнышко»

Петухова
Тамара
Анатольевна

учитель математики и физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Токтарсолинская основная общеобразовательная 
школа им. Д.И.Онара»

Муниципальное образование «Оршанский муниципальный район»

Г аничева 
Надежда 
Федоровна

- методист муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр детского 
творчества им.Г.С.Чесноковой»

Ефремова
Лариса
Леонидовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Оршанский 
детский сад «Колобок»

Камаева
Ираида
Ивановна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Марковская 
основная общеобразовательная школа»



23

Мочалова
Светлана
Борисовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Великопольский 
детский сад «Изи мукш»

Онучина
Вера
Витальевна

- учитель математики классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Оршанская 
средняя общеобразовательная школа»

Савреева
Алла
Борисовна

- музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Оршанский детский сад «Родничок»

Силин
Анатолий
Михайлович

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Упшинская 
основная общеобразовательная школа»

Толстошеева
Мария
Алексеевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Оршанский 
детский сад «Колокольчик»

Муниципальное образование «Параньгинский муниципальный район»

Ахмадуллина 
Зульфия 
Г абтулфатовна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Параньгинская средняя общеобразовательная 
школа»

Васильева
Людмила
Борисовна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Куракинская средняя общеобразовательная 
школа»

Кадыров
Руслан
Нурисламович

- учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа» 
им. Г.Курмаша

Князева
Лидия
Афанасьевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Куракинская средняя общеобразовательная 
школа»



24

Михайлова
Екатерина
Ивановна

Нигматуллина
Эльвира
Илдаровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Куракинская 
средняя общеобразовательная школа»

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Параньгинская средняя общеобразовательная 
школа»

Сафина
Зульфия
Зуфаровна

учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Куянковская средняя общеобразовательная 
школа» им. Г.Курмаша

Семёнова
Нина
Алексеевна

Семёнова
Светлана
Васильевна

Фаткуллина 
Г ульнара 
Фаилевна

учитель марийского языка и литературы, 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Куракинская 
средняя общеобразовательная школа»

учитель музыки, изобразительного искусства, 
технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Куракинская 
средняя общеобразовательная школа»

учитель изобразительного искусства,
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа»
им. Г.Курмаша

Муниципальное образование «Сернурский муниципальный район»

Афанасьев
Николай
Валентинович

педагог дополнительного образования
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Сернурский районный Дом 
детского творчества»

Игнатьева
Эвелина
Николаевна

воспитатель дошкольной группы муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Марисолинская средняя общеобразовательная 
школа»



25

Михайлова
Ирина
Леонидовна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кукнурская 
средняя общеобразовательная школа»

Муниципальное образование «Советский муниципальный район»

Богданова
Вера
Михайловна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
«Колосок» с. Вятское

Волкова
Зинаида
Даниловна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад 
«Колосок» с. Ронга

Г лушкова
Ирина
Николаевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Вятская 
средняя общеобразовательная школа»

Запевалова 
Г алина
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Советская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Иванова
Наталья
Анатольевна

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Солнечная 
средняя общеобразовательная школа»

Лобанова
Екатерина
Сергеевна
Макарова
Елена
Михайловна

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 7 
«Светлячок» п. Советский
воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения детский сад № 3 
«Теремок» п. Советский Республики Марий Эл

Петухова
Мария
Анатольевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №1 
«Сказка» п. Советский

Терентьева
Людмила
Ивановна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад 
«Колосок» с. Ронга



26

Муниципальное образование «Юринский муниципальный район»

Куликова
Нина
Витальевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Юринский детский 
сад «Теремок»

Г ыр дымова
Елена
Олеговна

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Юринская средняя общеобразовательная школа 
им. С.А. Лосева»

Ермичева
Елена
Александровна

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Юринская
средняя общеобразовательная школа
им. С.А. Лосева»

Теплова
Нина
Анатольевна

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Юринская 
средняя общеобразовательная школа 
им. С.А. Лосева»

2. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Ерофеев - учитель физической культуры государственного
Евгений бюджетного общеобразовательного учреждения
Александрович Республики Марий Эл «Школа-интернат

«Дарование»

- учитель русского языка, чтения, математики
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»

Бабайкина
Ирина
Васильевна

Дубникова - педагог дополнительного образования
Ольга государственного бюджетного образовательного
Павловна учреждения дополнительного образования

Республики Марий Эл «Е(ентр детско - 
юношеского технического творчества»

Егошина
Елена
Валентиновна

социальный педагог государственного бюджетного
учреждения Республики Марий Эл «Люльпанский
центр для детей-сирот»



27

Козлова
Светлана
Олеговна

Крылова
Ирина
Сергеевна

Мельникова
Наталья
Александровна

Никольская
Ирина
Владимировна

Олюнина
Ольга
Сергеевна

Шаропин
Николай
Валерьевич

Долонина
Эльвира
Аркадьевна

педагог-организатор государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Марий Эл «Дворец 
творчества детей и молодежи»

учитель швейного дела государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Косолаповская школа- 
интернат»

учитель-дефектолог государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Центр 
психолого-педагогической медико-социальной 
помощи «Детство»

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей 
и молодежи»

педагог-психолог государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Центр 
психолого-педагогической медико-социальной 
помощи «Детство»

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Центр детско - юношеского 
технического творчества»

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл Республики Марий Эл 
«Политехнический лицей-интернат»

2.1. Педагогические работники государственных профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

Андреева
Наталья
Ивановна

- преподаватель Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Волжский индустриально-



28

Королёва
Наталия
Владимировна

Леухина
Ирина
Анатольевна

Смирнова
Светлана
Юрьевна

Тихонова
Людмила
Юрьевна

Чепель
Ефим
Васильевич

Шалагин
Алексей
Михайлович

Журавлёва
Людмила
Никифоровна

технологический техникум»
мастер производственного обучения
Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Марийский политехнический техникум»
преподаватель Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Ардинский
профессиональный техникум»
преподаватель Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
технологический колледж»
преподаватель Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»
преподаватель Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»
преподаватель Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
лесохозяйственный техникум»
мастер производственного обучения
Г осударственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Аграрно-строительный техникум»


